
 

MINISTERIO DE ECONOMÍA  

SANTIAGO DEL ESTERO  

 

DECRETO Nº 1560  

SANTIAGO DEL ESTERO, 15 DE OCTUBRE DE 2008  

Ref. Expte Nº 4781/16/2008  

 

VISTO:  
El inc. a) del art. 1º del Decreto Nº 0.254/2006 mediante el cual se 

reglamenta las exenciones otorgadas al sector primario en el Impuesto sobre los Ingresos 

Brutos y en el Impuesto de sellos; y  

 

CONSIDERANDO:  
Que se hace necesario interpretar y precisar estrictamente las 

condiciones que deben reunir los beneficiarios para gozar de la franquicia legal dispuesta;  

 

Que, dada la limitación y ambigüedad gramatical del inc a) del art 

1º del Decreto Nº 0.254/2006 el cual induce a interpretar, por un lado, que los 

beneficiarios deberían tener, entre otros, regularizadas o canceladas las deudas por todos 

los tributos como así también los accesorios de la misma para acceder a tal beneficio, 

mientras que por otro, y , de su lectura, puede también interpretarse que la obligación de 

regularizar o cancelar las deudas solo se refiere a las devengadas durante el periodo fiscal 

inmediato anterior, pudiendo existir con esta interpretación literal, deudas en el ejercicio 

en el cual opera la exención, sin que esta sea causa para denegar la solicitud efectuada;  

 

Que, atento a elementales razones de técnica y política tributaria es 

innegable que solo se puede conceder beneficios a quienes hayas cumplido a la fecha de 

su petitorio con todas las obligaciones fiscales, por lo que urge el re-encauzamiento de 

dicha normativa para evitar incongruencias en el trámite administrativo por una 

interpretación gramatical estricta;  

 

Que Asesoría Legal de la Dirección General de Rentas a fs 04, 

luego de analizar la modificación propuesta, se pronuncia a favor de la misma expresando 

que constituye un criterio fiscalizador compartido;  

 

Que ha tomado intervención el Departamento Tributario y de 

Apelaciones de Asesoría de Gabinete a fs 09, opinando que el presente decreto se 

corresponde, en un todo, con los acuerdos arribados, y no objeta en forma alguna el 

mismo;  

 

Que Asesoría Legal del Ministerio de Economía en dictamen de fs 

11 opina que no tiene objeciones que realizar;  

 

Que asimismo Fiscalía de Estado mediante Dictamen Nº 206/08 se 

profiere de manera favorable a los criterios sentados por los distintos órganos técnicos 

preopinantes; 

 

Por ello:  

 



EL SEÑOR GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 

 

D E C R E T A: 

 

ARTICULO 1º: SUSTITUYESE el inc. a) del art 1º del Decreto Nº 0.254/2006, por el 

siguiente “a) Tener canceladas o regularizadas todas las deudas por todos los tributos 

legislados en el Código Fiscal o que en el futuro se establezcan, sus accesorios, recargos 

y multas por infracción no prescriptas hast a la fecha del otorgamiento de este beneficio”.  

 

ARTICULO 2º: Comuníquese, publíquese, dese al Boletín Oficial y archívese.  
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